
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

УСТАНОВА АХОВЫ 
ЗДАРОУЯ

«Сенненская цэнтральная 
раенная бальшца»

Приказ
П .- Н .Ш Ъ Л !  К Ы

г. Сенно

О правилах посещения тяжелобольных родственников, правилах 
предоставления информации о состоянии пациента, времени встречи с 
лечащим врачом

В соответствии с приказом ГУЗО от 26.10.2023 № 696 «О плане 
мероприятий»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить правила посещения тяжелобольных родственников, 
правила предоставления информации о состоянии пациента, времени встречи 
с лечащим врачом согласно приложениям.

2. Руководителям ЛПУ, заведующим структурными подразделениями 
обеспечить:

2.1. соблюдение правил посещения тяжелобольных родственников, 
правила предоставления информации о состоянии пациента, времени встречи 
с лечащим врачом согласно приложениям;

2.2. разместить информацию о правилах посещения тяжелобольных 
родственников, правилах предоставления информации о состоянии пациента, 
времени встречи с лечащим врачом на стендах отделений, в ординаторских, в 
справочной.

3. Инструктору-валеологу разместить правила посещения 
тяжелобольных родственников, правила предоставления информации о 
состоянии пациента, времени встречи с лечашим врачом на сайт учреждения.

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«Сенненская центральная 

районная больница»

Главный врач К.А.Г орчинская



Приложение 1 к приказу от ̂  S'f JOUt

Правила посещения тяжелобольных родственников
В целях соблюдения санитарно-эпидемиологического режима 

посетители должны находится в опрятном виде, использовать санитарную 
одежду и при необходимости - средства индивидуальной защиты (маска, 
шапочка).
Режим посещения пациентов, находящихся на стационарном лечении:

•  в будние дни с 11.00 до 13.00 и с 17.00 до 19.00
• в выходные и праздничные дни с 10.00 до 13.00 и с 17.00 до 20.00 

Посещение тяжелобольных пациентов в палатах осуществляется:
•  на основании распоряжения лечащего врача или заведующего 

отделением;
• посетитель обязан соблюдать правила поведения: соблюдать тишину, 

выполнять указания медицинского персонала, не затруднять оказание 
медицинской помощи другим пациентам, не прикасаться к 
медицинским приборам;

• посещения родственниками пациентов фиксируются в 
регистрационном журнале в справочной с указанием ФИО посетителя 
и подписи;

• посещения не разрешаются во время проведения в палате инвазивных 
манипуляций (интубация трахеи, катетеризация сосудов, перевязки и 
т.п.), проведения сердечно-легочной реанимации;

• одновременно разрешается находиться в палате не более чем двум 
посетителям;

• не разрешается посещать тяжелобольных пациентов детям в возрасте 
до 14 лет;

• посетители не должны иметь признаков острых инфекционных 
заболеваний (повышенной температуры, проявлений респираторной 
инфекции и т.д.);

• посетители в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения в 
отделения не допускаются.
Прием передач для тяжелобольных пациентов осуществляется в 

отделениях ежедневно с 11.00 до 13.00 и с 17.00 до 19.00.
В период подъема заболеваемости острыми респираторными инфекциями 

посещение пациентов может быть ограничено.
В условиях подъема заболеваемости инфекцией, вызванной 

коронавирусом COVID-19, в перепрофилированных отделениях для оказания 
медицинской помощи пациентам с COVID-19 посещение родственников в 
отделениях или иных специально оборудованных помещениях больницы 
запрещено.

В терапевтическом и хирургическом отделениях родственники могут 
оказывать помощь медицинскому персоналу в уходе за пациентом и



поддержании чистоты в палате только по личному желанию и после 
подробного инструктажа.

Медицинский персонал проводит обучение родственников навыкам ухода 
за тяжелыми пациентами для последующего ухода в домашних условиях.
Для информирования родственников о состоянии пациентов 
функционируют телефоны:

•  отделение анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии 5-53-27;
• хирургическое отделение -  5-51-36;
• справочная -  5-56-34;
• терапевтическое отделение

2- й пост - 5-54-54;
3- й пост -  5-90-97;
ординаторская -  5-51-97.



Приложение 2 к приказу от М Л

Правила предоставления информации о состоянии пациента, 
времени встречи с лечащим врачом

Информация о состоянии здоровья пациента предоставляется лечащим 
врачом пациенту или лицам, указанным в части второй статьи 18 Закона о 
здравоохранении. Совершеннолетний пациент вправе определить лиц, 
которым следует сообщать информацию о состоянии его здоровья, либо 
запретить ее сообщение определенным лицам.

Информация о состоянии здоровья пациента излагается лечащим 
врачом в форме, соответствующей требованиям медицинской этики и 
деонтологии и доступной для понимания лица, не обладающего 
специальными знаниями в области здравоохранения.

По просьбе несовершеннолетнего либо в целях осознанного 
выполнения им медицинских предписаний по согласованию с его законным 
представителем лечащим врачом несовершеннолетнему предоставляется 
информация о состоянии его здоровья и выбранных методах оказания 
медицинской помощи в доступной для его возраста форме с учетом 
психофизиологической зрелости и эмоционального состояния пациента.

По желанию пациента, уполномоченных им лиц или лиц, указанных в 
части второй статьи 18 Закона о здравоохранении выдаётся выписка из 
медицинских документов, медицинская справка о состоянии здоровья и 
другие документы, содержащие информацию о состоянии здоровья пациента, 
в порядке, установленном законодательством.

Использование информации о состоянии здоровья пациента в 
образовательном процессе и научной литературе допускается только с 
согласия пациента либо лиц, указанных в части второй статьи 18 Закона о 
здравоохранении.

Информация о факте обращения пациента за медицинской помощью и 
состоянии его здоровья, сведения о наличии заболевания, диагнозе, 
возможных методах оказания медицинской помощи, рисках, связанных с 
медицинским вмешательством, а также возможных альтернативах 
предлагаемому медицинскому вмешательству, иные сведения, в том числе 
личного характера, полученные при оказании пациенту медицинской 
помощи, а в случае смерти -  и информация о результатах 
патологоанатомического исследования составляют врачебную тайну.

Информация, относящаяся к врачебной тайне может предоставляться 
без согласия пациента только по основаниям, предусмотренным в статье 46 
закона «О здравоохранении» и в иных случаях, предусмотренных 
законодательными актами Республики Беларусь.

Информация о графике работы должностных лиц больницы 
размещается в холле поликлиники, а также на официальном сайте больницы.


